VERS. 11. *Idcirco, Vivo 719 ego, dicit Adonai Dominus, profecto, eo quod sancta mea polluisti omnibus offensionibus tuis et omnibus abominacionibus tuis, etiam ego repellam te. Sancta vocat, non solum præcepta legis, sed etiam dedicatum sibi templum, quod idolis in eo collocatis polluerunt; offensiones autem et abominaciones, idola nuncupat : abominaciones quidem, ut abominationis plena; offensiones, ut omni referta Injucunditate. Huic simile est illud, quod a Rebecca dicitur : « Odio prosequitur anima mea filias Chananæorum : si duxerit Jacob filius meus ex ipsis uxorem, quid juvat me vivere ? » hoc est, valde abominor filias Chananæorum. Et rursus Deus per Davidem : « Ideo offensus fui generationi illi, et dixi : Semper errant corde, » hoc est, aversatus sum. Et de iniquo idem Propheta ait : « Malitiam autem non odivit, » id est, non abominatus est malitiam. « Non parcat oculus meus, et non miserebor ego. » Tanta est iniquitatis exsuperantia, ut misericors misereri minime sustineat, et clemens a pœnis reorum non absteineat [12] Deinde quæ jam interpretati sumus enarrat, quemadmodum fame quartam partem unam, et aliam morte (id est peste) : tum aliam belli cæde consumpturus, reliquam partem quartam captivitati traditurus sit, pœnis rursus eos quoque persequentibus. Et subicit :*

i Gen. xxvii, 46. k Psal. xciv, 10. l Psal. xxv, 5.

VARIE LECTIONES.

66 γάρ. B add. φησί. 66 δ:ά. Rec. lectio κατὰ. 67 ἀναμ. B ἐν μέσῳ, juxta rec. lect. 68 ἀνοσ. Ἰδᾶ ex B cependata est lectio Sirm. ἐργασίαν. 69 Rec. lectio est, διασκορπιῶ. 70 λόγ. B præm. ὁ. 71 ἀπίος. Hebr. excindam te. 72 τά. B præm. δέ. 73 ψυχ. Rec. lectio loco cit. est, ζωῆ. 74 Xav. Rec. lectio loco cit. est, υἱῶν Χετ. Aliter etiam reliqua se habent loco cit. 75 ὀφθαλμ. B. præm. ὁ. 76 κατ. B καίγε.

**VERS. 13.** *Et complebitur furor meus, et ira mea A* *super eos, 720 et consolabor, et cognoscent quia* *ego Dominus locutus sum in zelo meo, cum comple-* *vero iram meam super eos.* Expers affectionis Numen est, et ab ira prorsus vacuum. Utitur autem humanis nominibus, ita appollans ea quæ sunt, cum homines puniuntur. Illud vero, « complebitur ira mea super ipsos, » idem significat ac finem habebit. Cumque experientia docti didicerint ipsi, me Deum esse ac Dominum, qui aversatus eorum scelera supplicia intuli, consolabor. Hoc enim consilio pœnas irrogavi.

**VERS. 14.** *Et ponam te in desertum, et in opprobrium iis, qui sunt in circuitu tuo.* Hoc quoque sufficiens est ad acerbe eam excruciantum, si finitima loca incolentes, et continenter bellantes, irrideant, et ejus illudant solitudini. « Et filias quæ sunt in circuitu tuo in conspectu omnis prætereuntis. » Filias vocat subjectas urbes et regiones.

**VERS. 15.** *Et eris suspirii plena, manifesta disciplina, et desolationibus, et filia tuæ in circuitu tuo in gentibus, quæ sunt in circuitu tuo.* Insignem, inquit, te malis faciam: ita ut omnes qui audierint et tuum et subjectarum tibi urbium pagorumque interitum, suspirent ac lugeant. « Cum fecero ego in te judicia in ira et furore, in ultione furoris et increpationibus. » Deinde vacare mendacio, quæ dicta sunt, ostendens:

**VERS. 16.** *Ego Dominus, inquit, locutus sum.* Est enim personæ declaratio sufficiens **721** ad veritatem ostendendam.

*Cum misero ego sagittas meas famis super eos, et erunt in defectionem: et mittam eas, ut corrumpam eos, et famem congregabo, et conteram firmamentum panis tui.* (VERS. 17.) *Et emittam in te gladium, et bestias malas, et puniam te; et mors et sanguis transibit super te, et gladium inducam super te in circuitu: ego Dominus locutus sum.* Eadem sæpius dicit deterrere cupiens audientes, ut miserabilium malorum metu ad veram pietatem eos traducat, et ne cogatur in illis edere exemplum eorum quæ minatur. *Bestias vero malas, crudelissimos Chaldæos appellavit, instar bestiarum sanguinis cupidarum invadentes, et alios occidentes, alios vivos capientes, alios bello captos in servitutem abducentes.*

#### CAPUT VI.

**VERS. 1, 2.** *Et factus est sermo Domini ad me, dicens: Fili hominis, firma faciem tuam ad montes Israelis, et propheta ad eos, et dices. Montes non*

ἴψ'. Καὶ συνταλεσθήσεται ὁ θυμὸς μου, καὶ ἡ ὀργὴ μου ἐπ' αὐτούς, καὶ παρακληθήσομαι, καὶ ἐπιγνώσονται <sup>9</sup>, διότι ἐγὼ Κύριος λελάληκα ἐν τῷ ζήλω μου, ἐν τῷ συντελέσει με τὴν ὀργὴν μου ἐπ' αὐτούς. Ἀπαθὲς τὸ θεῖον, καὶ παντελῶς ἀόργητον, τοῖς δὲ ἀνθρωπίνους ὀνόμασι κέχρηται, τὰς τιμωρητικὰς ἐνεργείας οὕτω προσαγορεύων. Τὸ δὲ, « Συντελεσθήσεται ἡ ὀργὴ μου ἐπ' αὐτούς », ἀντὶ τοῦ, « πέρρας λήψεται. Μαθόντων δὲ αὐτῶν διὰ τῆς πείρας, οἱ θεοὶ εἰμι, καὶ δεσπότης <sup>9</sup>, ὅτι τὴν παρανομίαν αὐτῶν βδελυξάμενος τὴν τιμωρίαν ἐπήγαγον, παρακληθήσομαι ἐπὶ τοῦτο γὰρ καὶ τὰς κολάσεις ἐπήγαγον.

ἰδ'. Καὶ θήσομαι σε εἰς ἐρημον, καὶ <sup>10</sup> εἰς δειδος <sup>11</sup> τοῖς κύκλω σου. Ἰκανὸν καὶ τοῦτο πικρῶς ἀνίστασι, τὸ τοὺς ἐκ γειτότων οἰκοῦντας, καὶ διγνεκῶς ἐκπεπολεμημένους, ἐπιγγεῖλαι <sup>12</sup>, καὶ τῇ ἐρημίᾳ ἐπεντροφῆν. « Καὶ τὰς θυγατέρας <sup>13</sup> τὰς κύκλω σου ἐνώπιον παντὸς διεδεύοντος. » *Θυγατέρας* καλεῖ τὰς ὑποκειμένας πόλεις καὶ κώμας.

ἰε'. Καὶ <sup>14</sup> ἔση στενακτὴ, καὶ δὴλη παιδεία καὶ ἀφανισμοῖς, καὶ αἱ θυγατέρες σου κύκλω σου ἐν τοῖς ἔθνεσι τοῖς κύκλω σου. Ἐπίστημόν σε, φησὶν <sup>15</sup>, ἐν τοῖς κακοῖς ποιήσω, ὥστε πάντα τοὺς ἀκούοντας τὸν ἀφανισμόν σου, καὶ τῶν ὑποκειμένων σοι πόλεων καὶ κωμῶν, στένειν καὶ ὀδύρεσθαι. « Ἐν τῷ ποιῆσαι με ἐν σοι κρίματα ἐν ὀργῇ καὶ ἐν θυμῷ, ἐν ἐκδικήσει θυμοῦ, καὶ ἐλέγχους. » Εἶτα τὸ ἀφενδὲς <sup>16</sup> τῶν εἰρημένων,